las necesidades financieras son mayores para el proyecto, encareciendo el valor

del VAN. También se observa que el VAN tiene un pendiente negativa lo que

quiere decir que por cada punto porcentual en que se incrementen los costos, el

VAN de nuestro proyecto se verá afectado en $ 3549.

0,00% 3,00% 4,00% 5% 5,18%

VAN $ 18392 7744,31 4195,21 646,1 0

TIR % 35,33 28,58 26,45 24,37 24

SENSIBILIDAD DE COSTOS

AUMENTO DE COSTOS

Conjunto Habitacional La Quinta   M.D.I.

Luis Felipe Córdova B.  128

Gráfico 6.14 Perfil del VAN y TIR según aumento de costos

Elaboración: Luis Felipe Córdova B.
Junio del 2008

 Se concluye que una variación en los costos, el proyecto se hace muy

sensible a los cambios. La TIR tiene una disminución doble al incremento de

precio. Es decir que, la TIR se reduce progresivamente en un 2% cuando los

costos aumentan en un 1%.

6.12 Determinación del VAN y la TIR con proyecto fi nanciado

 En el flujo se analizó para diferentes escenarios y se hace necesario el de

crédito como se puede ver en el cuadro siguiente.

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 2 3 4 5 6

TIR

VAN

Conjunto Habitacional La Quinta   M.D.I.

Luis Felipe Córdova B.  129

Tabla 6.16 flujo de fondos con financiación Bancari a

Elaboración: Luis Felipe Córdova B.
Junio del 2008

.

mes 1 mes 2 mes 3 mes 4 mes 5 mes 6 mes 7 mes 8 mes 9 mes 10 mes 11 mes 12 mes 13 mes14 mes 15 mes 16 mes 17

Ingresos por ventas 6730 8412,5 10095 11777,5 13460 15142,5 16825 11777,5 11777,5 57205 55522,5 53840 52157,5 50475 95902,5

flujo egresos -31450,97 -57949,74 -4181,72 -24331,69 -66424,22 -24679,48 -28547,92 -34798,95 -77733,10 -24198,93 -15284,87 -856,55 -696,76 -776,74 -1723,42 -941,25 -645,60

crédito bancario 50000

pagos -1500 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42 -4349,42

saldos -31450,97 -9449,74 -1801,14 -20268,61 -60678,64 -17251,4 -19437,34 -24005,87 -65257,52 -16770,85 -7856,79 51999,03 50476,32 48713,84 50434,08 49533,75 95256,9

ingresos acumulados 0 0 6730 15142,5 25237,5 37015 50475 65617,5 82442,5 94220 105997,5 163202,5 218725 272565 324722,5 375197,5 471100

egresos acumulados 31450,97 89400,71 93582,43 117914,12 184338,34 209017,82 237565,74 272364,69 350097,79 374296,72 389581,59 390438,14 391134,90 391911,64 393635,06 394576,31 395221,91

VAN $ 20.648,01 t desc 24% t desc mens 0,01808758

TIR 2,74%

TIR ANUAL 0,3839 38%

ES ACONSEJABLE

SENSIBILIDAD DE COSTOS SENSIBILIDAD A LA VARIACION DE PRECIOS

AUMENTO DE COSTOS 0,00% 3,00% 4,00% 5% 5,18% VARIACION PRECIO -5,31% -5% -3,00% 0,00% 3%

VAN $ 18392 7744,31 4195,21 646,1 0 VAN 0 1069,86 7998,57 18392 28784,71

TIR % 35,33 28,58 26,45 24,37 24 TIR 24 24,65 28,88 35,33 41,92

1,03 COMISIONES -14671,8 -14719,68 -15029,57 -15494,4 -15959,23

mes 1 mes 2 mes 3 mes 4 mes 5 mes 6 mes 7 mes 8 mes 9 mes 10 mes 11 mes 12 mes 13 mes14 mes 15 mes 16 mes 17

Ingresos por ventas 6730 8412,5 10095 11777,5 13460 15142,5 16825 11777,5 11777,5 57205 55522,5 53840 52157,5 50475 95902,5

flujo egresos -31450,97 -57949,74 -4181,72 -24331,69 -66424,22 -24679,48 -28547,92 -34798,95 -77733,10 -24198,93 -15284,87 -856,55 -696,76 -776,74 -1723,42 -941,25 -645,60

Flujos de caja -24720,97 -49537,24 5913,28 -12554,19 -52964,22 -9536,98 -11722,92 -23021,45 -65955,60 33006,07 40237,63 52983,45 51460,74 49698,26 94179,08 -941,25 -645,60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

saldos -31450,97 -9449,74 -1801,14 -20268,61 -60678,64 -17251,4 -19437,34 -24005,87 -65257,52 -16770,85 -7856,79 51999,03 50476,32 48713,84 50434,08 49533,75 95256,9

ingresos acumulados 0 0 6730 15142,5 25237,5 37015 50475 65617,5 82442,5 94220 105997,5 163202,5 218725 272565 324722,5 375197,5 471100

egresos acumulados 31450,97 89400,71 93582,43 117914,12 184338,34 209017,82 237565,74 272364,69 350097,79 374296,72 389581,59 390438,14 391134,90 391911,64 393635,06 394576,31 395221,91

-100000

0

100000

200000

300000

400000

500000

T
ít

u
lo

 d
e

l
e

je

Conjunto Habitacional La Quinta   M.D.I.

Luis Felipe Córdova B.  130

 Al realizar la comparación del proyecto sin crédito, con el que tiene

apalancamiento de $ 50000 dólares, se observa que el VAN aumenta en un

8,31% es decir que a medida que se consiga mayor línea de crédito la inversión

propia disminuye y el VAN aumenta.

6.13 Conclusión

 El estudio realizado indica que el proyecto es financieramente viable y

atractivo para sus promotores.